川卫规〔2019〕4号
四川省卫生健康委员会关于印发

《四川省食品安全企业标准备案办法》的通知

各市（州）卫生健康委、科学城卫生健康委，省卫生计生监督执法总队，有关食品生产企业：

为进一步规范食品安全企业标准备案工作，根据《中华人民共和国食品安全法》及国家卫生健康委有关规定，我委制定了《四川省食品安全企业标准备案办法》，经2019年4月24日第4次委务会审议通过。现印发你们，请遵照执行。

         四川省卫生健康委员会

   2019年4月24日

四川省食品安全企业标准备案办法

　　第一条 为进一步规范四川省食品安全企业标准备案工作，依据《中华人民共和国食品安全法》以及《国家卫生计生委办公厅关于进一步加强食品安全标准管理工作的通知》(国卫办食品函〔2016〕733号)等相关规定，制定本办法。

第二条 本办法所指的企业标准备案，是指食品生产企业依据法律法规及其有关规定，起草、发布严于食品安全国家标准、四川省食品安全地方标准的企业标准后，卫生健康行政部门将企业标准中食品安全相关内容进行登记、存档、公开、备查的过程。

严于食品安全国家标准、四川省食品安全地方标准是指，食品安全指标严于食品安全国家标准或者四川省食品安全地方标准的规定。

　　第三条 企业标准由企业法定代表人批准、发布，在本企业适用。

　　企业是企业标准的第一责任人，应当严格执行法律法规、食品安全国家标准、四川省食品安全地方标准及其他有关规定，确保企业标准科学合理，并对企业标准及报备信息的真实性、合法性以及标准实施后果依法承担法律责任。

　　第四条 企业在申请备案前应将公示情况说明、企业标准备案登记表及编制说明发到指定邮箱：scsqbgs@126.com,由备案登记机构工作人员将以上资料上传到四川省卫生健康委员会网站公示（不少于20个工作日），企业负责收集意见，并对相关内容修改完善。

　　第五条 申请企业标准备案应当同时满足如下条件：

　　(一)申请企业在四川省内进行工商登记；

(二)企业承诺申请备案的企业标准中一项或多项食品安全指标严于食品安全国家标准或者四川省食品安全地方标准的相应规定，其他食品安全相关内容符合相应法律法规、国家标准、地方标准及其他有关规定。

第六条 公示期满后，申请备案应在四川政务服务网（http://www.sczwfw.gov.cn）提交以下材料：

(一)企业标准备案登记表；

(二)企业标准编制说明；

(三)企业营业执照；

(四)企业法定代表人身份证；

(五)集团公司所属企业适用统一企业标准的，可以由集团公司总部或其所属任一企业申报备案，申报备案时，应当提交集团证明。

第七条 满足备案条件的，备案登记机构应在10个工作日内完成备案，并在备案后的5个工作日内将《备案登记表》上传到四川省卫生健康委员会网站，供公众免费查阅、下载；需要补正的，备案登记机构应当在5个工作日内明确告知企业，企业按要求补正后重新申请备案。

第八条 《备案登记表》仅为该企业标准已完成备案的凭据，不作为保证企业食品安全的依据。

第九条 已备案的企业标准发生变化的，应当重新申请备案。

　　第十条 任何公民、法人和其他组织，均可对企业标准备案内容进行监督。

    第十一条 企业标准的备案工作不收取任何费用。

    第十二条 已备案的企业标准与现行法律法规、食品安全国家标准、四川省食品安全地方标准及其他有关规定相冲突的，该企业标准自动废止。

第十三条 本办法自2019年5月25日起施行，有效期5年。《四川省卫生厅关于修订<四川省食品安全企业标准备案办法>的通知》（川卫办发〔2014〕66号）《四川省卫生厅关于做好食品安全企业标准备案工作的通知》（川卫办发〔2014〕96号）同时废止。

第十四条 本办法由四川省卫生健康委员会解释。

附件：1.备案前公示情况说明

      2.四川省食品安全企业标准备案登记表

      3.四川省食品安全企业标准编制说明

附件1

备案前公示情况说明

按照《国家卫生计生委办公厅关于进一步加强食品安全标准管理工作的通知》和《四川省食品安全企业标准备案办法》的要求，现将我公司拟备案的企业标准备案登记表及编制说明上传到四川省卫生健康委员会网站征求意见（20个工作日），如有意见和建议请与我公司联系。

联系人：       联系电话：

邮箱：

                              XX公司(加盖公章)

                               XX年XX月XX日

附件2
四川省食品安全企业标准备案登记表
	企 业 名 称

	注 册 地 址

	法定代表人或负责人

	手 机 号 码

	食品标准名称

	标 准 编 号

	标准发布日期

	标准实施日期

	适用的食品类别

	是否为集团公司备案

	适 用 单 位

	网上公示情况
	（公示完成以后填写）

	食品安全相关内容
	严于食品安全国家标准、四川省食品安全地方标准的食品安全指标
	食品安全项目及指标值
	（可附页）

	依据的食品安全国家标准、四川省食品安全地方标准名称，对应的项目及指标值
	（可附页）

	其他说明
	（可附页）

	其他食品安全相关内容
	企业标准中其他食品安全相关内容是否符合相应的食品安全国家标准、四川省食品安全地方标准及相关规定。
□符合          □不符合

	本企业对报备的企业标准及其资料的真实性、合法性负责。如有不实之处，本企业愿承担全部法律责任。

	企业（盖章）：

企业法定代表人或负责人签字：

年   月   日
	备案登记情况：

                      年   月   日

上述备案的食品安全内容与食品安全国家标准或者地方标准冲突的该备案自动废止。企业更新标准备案后，原备案自行废止。
附件3

四川省食品安全企业标准编制说明

	严于食品安全国家标准、四川省食品安全地方标准的食品安全项目及指标说明

	企业（盖章）：

企业法定代表人或负责人签字：

年  月  日

信息公开选项：主动公开

四川省卫生健康委员会办公室              2019年4月25日印发
— 4 —

— 3 —